
ENTE DI GOVERNO DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

DEL BACINO TERRITORIALE OTTIMALE E OMOGENEO DI 
VENEZIA

UFFICIO PERIFERICO

c/o COMUNE DI VENEZIA 
AREA ECONOMIA E FINANZA

SETTORE SOCIETÀ, ORGANISMI PARTECIPATI, ISTITUZIONI,
FONDAZIONI ED ENTI ESTERNI

SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO LOCALE TERRA E ACQUA

Città metropolitana
di Venezia

Comune di 
Venezia

Comune di
Chioggia

Viale Ancona n. 63 – 30172 Venezia Mestre
tel. 041 2746924 – 6925 
pec mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Venezia, 30 settembre 2022
Prot. Gen. 2022/ vedi ID su timbro informatico
Fascicolo 2022//XI.3.1/49

Oggetto: Gara 31/2016 Affidamento servizi TPL automobilistici e navigazione ambito unità di
rete area urbana Venezia - Lotto 1 Servizi autolinee appartenenti ai servizi urbani
del  Comune  di  Venezia  e  del  Comune  di  Spinea.  Nomina  del  Direttore
dell’Esecuzione del Contratto. 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO PERIFERICO NELLE FUNZIONI DI RUP 

Premesso che:

• l'Ente di Governo - Ufficio periferico presso il Comune di Venezia, ai sensi del D.lgs. n.
422/1997, della  L.R. n. 25/1998, dall’art.  4-bis della  legge n.  102/2009, dell’art.  4 e,  in
quanto compatibili,  degli articoli della Parte III del D.lgs. n. 50/2016 e del Regolamento
(CE) n. 1370/2007 del Parlamento Europeo e del Consiglio, con determinazione a contratta-
re n. 835 del 10.06.2015 ha avviato la procedura di gara n. 31/2016, il cui bando è stato pub-
blicato in data 13.07.2016, per l'affidamento di uno o due contratti di appalto di servizi di
trasporto pubblico locale dell'ambito di unità di rete dell'area urbana di Venezia, della tipo-
logia “gross cost”, suddivisa in due lotti, per la durata di 9 anni:

- Lotto n. 1 composto da servizi di autolinee appartenenti ai servizi urbani del Comu
ne di Venezia e del Comune di Spinea (Urbano Mestre linee 13 – 16 – 45 – 45H – 53
–  56 – 81F – 86; Urbano Spinea GSB – GSG) - CIG n. 6248787628;

- Lotto n. 2 composto da servizi di linea per via d'acqua nella laguna veneta apparte
nenti ai servizi urbani del Comune di Venezia (linee 9 – 12 – 13 – 18 – 20 – 22 - 
Notturno Laguna Nord- Notturno Murano) - CIG n. 6248833C1C.

• con le determinazioni dirigenziali n. 1015 del 05.07.2016, n. 1915 del 1.12.2016 sono stati riap-
provati alcuni allegati alla determinazione n. 835 del 10.06.2015;

• con determinazione a contrattare n. 1138 del 22.06.2020, è stata indetta la procedura di gara per
l’affidamento in appalto di servizi di trasporto pubblico locale automobilistici e di navigazione
dell’ambito di unità di rete dell’area urbana di Venezia (lotto 1 e lotto 2) e contestualmente ap-
provati il Piano Economico Finanziario simulato denominato "PEFS" e la lettera d’invito da
inoltrare ai concorrenti che si erano prequalificati nella prima fase;

1

Comune di Venezia
Data: 30/09/2022, PG/2022/0446867



• con lettera d'invito PG/2020/0278411 del 02 luglio 2020 sono stati invitati i concorrenti che si
erano prequalificati nella prima fase a presentare un'offerta;

• in esito alla procedura di gara 31/2016, con determinazione n. 1302 del 30 giugno 2021 si è
proceduto all’aggiudicazione definitiva del lotto n. 1 relativo alle autolinee appartenenti ai ser-
vizi urbani del Comune di Venezia e del Comune di Spinea alla società La Linea S.p.A., che ha
offerto un ribasso pari al 4,00% rispetto al valore annuale dei servizi posto a base di gara, non-
ché gli elementi migliorativi sotto il profilo tecnico descritti negli elaborati di gara;

• che in data 24.01.2022 è stato sottoscritto tra l’Affidatario La Linea S.p.A. e l’Ente di Governo,
attraverso l’Ufficio periferico dell’ambito di unità di rete dell’area urbana di Venezia, il Contrat-
to 131447 di Repertorio Municipale per la gestione in regime di appalto dei servizi automobili-
stici di trasporto pubblico locale di passeggeri dell’ambito di unità di rete dell’area urbana di
Venezia e Spinea, della durata di 9 (nove) anni decorrenti dalla data di avvio effettivo del servi-
zio attestata da un verbale di inizio servizio, sottoscritto dall’Affidante e dall’Affidatario;

• che l’art. 18 “Corrispettivi” del suddetto contratto al comma 1 stabilisce l’importo del corrispet-
tivo annuo, pari a euro 3.463.722,24 (IVA esclusa).

Dato atto che:

• l'art.  6  della  convenzione  dell’Ente  di  Governo  del  trasporto  pubblico  locale  del  bacino
territoriale ottimale e omogeneo di Venezia stabilisce che l’Ufficio periferico presso il Comune
di Venezia coincide con l’Ufficio competente del Comune di Venezia in materia di mobilità e
trasporti per l’ambito di unità di rete dell’area urbana di Venezia e di Spinea;

• con la deliberazione della Giunta comunale n. 149 del 13.07.2022 è stata modificata la struttura
organizzativa del Comune di Venezia con il relativo funzionigramma, e le funzioni del Servizio
Trasporto  Pubblico  Locale  terra  e  acqua  sono state  attribuite  al  Settore  Società,  Organismi
Partecipati, Istituzioni, Fondazioni ed Enti Esterni presso l’Area Economia e Finanza;

• con la disposizione del Sindaco prot. n. 578145 del 23.12.2020 è stato assegnato al sottoscritto
dott.  Michele Dal Zin, a decorrere dall'1.01.2021, l'incarico di Dirigente del Settore Società,
Organismi Partecipati, Istituzioni, Fondazioni e Enti Esterni dell’Area Economia e Finanza del
Comune di Venezia;

Richiamati: 

• l’art 101 del Decreto Legislativo n. 50/2016 secondo cui “La esecuzione dei contratti aventi
ad oggetto lavori, servizi, forniture, è diretta dal Responsabile Unico del Procedimento, che
controlla i livelli di qualità delle prestazioni. Il Responsabile Unico del Procedimento, nella
fase dell'esecuzione, si avvale del Direttore dell'Esecuzione del Contratto o del direttore dei
lavori, del coordinatore in materia di salute e di sicurezza durante l'esecuzione”; 

• l’art. 31 comma 5 del Decreto Legislativo n. 50/2016 in base al quale “l’ANAC con proprio
atto definisce una disciplina di maggiore dettaglio sui compiti specifici del RUP, nonché su-
gli ulteriori requisiti di professionalità rispetto a quanto disposto dal presente codice, in re-
lazione alla complessità dei lavori. Determina, altresì, l'importo massimo e la tipologia dei
lavori, servizi e forniture per i quali il RUP può coincidere con il progettista, con il diretto-
re dei lavori o con il direttore dell'esecuzione del contratto”; 

2

Comune di Venezia
Data: 30/09/2022, PG/2022/0446867



• l’art. 10 delle Linee Guida ANAC N. 3, di attuazione del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., appro-
vate  dal  consiglio  dell’ANAC con deliberazione n.  1096 del 26.10.2016 e aggiornate  al
D.Lgs. 19.04.2017 n. 56 con deliberazione del Consiglio n. 1007 del 11.10.2017, che preve-
de come limite oltre il quale il RUP non può coincidere con il Direttore dell’Esecuzione del
contratto, l’importo di euro 500.000,00 dell’intervento da dirigere;

Dato atto:

• che l’appalto di servizi in oggetto è di importo superiore ai 500.000,00 euro, e, quindi, il Di-
rettore  dell’Esecuzione  del  contratto  (DEC)  e  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento
(RUP) non possono identificarsi nella medesima persona; 

• che, pertanto, è necessario individuare, tra il personale dipendente della stazione appaltante
titolare del contratto, una figura in possesso di requisiti di adeguata professionalità e compe-
tenza in relazione all’oggetto del contratto, cui attribuire l’incarico di Direttore dell’Esecu-
zione del Contratto, al fine di consentire sotto il profilo organizzativo un’effettiva gestione e
coordinamento della Fornitura ed assicurare gli adempimenti amministrativi tecnico/contabi-
li necessari per il controllo della corretta esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Considerato che risulta necessario provvedere alla nomina del Direttore per l’Esecuzione del Con-
tratto della fornitura dei servizi automobilistici di trasporto pubblico locale di passeggeri dell’ambi-
to di unità di rete dell’area urbana di Venezia e Spinea;

Rilevato  che  tra  il  personale  del  Comune  di  Venezia/Ente  di  Governo  è  stata  identificata  la
professionalità idonea a ricoprire tale incarico di Direttore per l’Esecuzione del Contratto (DEC)
nella persona del dott. Gabriele Vergani, Responsabile del Servizio Trasporto Pubblico Locale
terra  e  acqua  presso  il  Settore  Società,  Organismi  Partecipati,  Istituzioni,  Fondazioni  ed  Enti
Esterni.

Ravvisata l'insussistenza di conflitto di interessi o di altre cause ostative in capo al dipendente dott.
Gabriele Vergani, che si occuperà nello specifico: 

• del coordinamento alla direzione e al controllo tecnico-contabile dell’esecu-
zione del contratto stipulato dall’Ufficio periferico presso il Comune di Ve-
nezia dell’Ente di Governo del trasporto pubblico locale del bacino territoria-
le ottimale e omogeneo di Venezia;

• di assicurare la regolare esecuzione del contratto da parte dell’appaltatore La
Linea S.p.A. verificando che le attività e le prestazioni contrattuali siano ese-
guite in conformità ai documenti contrattuali;

• di svolgere tutte le attività allo stesso espressamente demandate dal Codice
dei Contratti, nonché tutte le attività che si rendano opportune per assicurare
il perseguimento dei compiti a questo assegnati;

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico di Direttore per l’Esecuzione del Contratto (DEC) relativo
alla fornitura dei servizi automobilistici urbani di trasporto pubblico locale del Comune di Venezia
e del Comune di Spinea (lotto 1 Gara 31/2016) al dott. Gabriele Vergani, dipendente del Comune
di Venezia;

3

Comune di Venezia
Data: 30/09/2022, PG/2022/0446867



Visti:

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare l’articolo 31, comma 5, e l’articolo
101; 

- la Legge 07.08.1990 n. 241, e ss.mm.ii.;
- il Decreto 7 marzo 2018 , n. 49, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle

modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»;
- il Regolamento sui procedimenti amministrativi del Comune di Venezia, approvato con DCC n.

113 del 06.10.2009 e ss.mm.ii.;
- le Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile

2016, n.  50,  recanti  «Nomina,  ruolo e compiti  del  responsabile  unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni»;

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 

DISPONE

1. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) 131447 di Repertorio Municipa-
le per la gestione in regime di appalto dei servizi automobilistici (lotto 1 - CIG 6248787628)
di trasporto pubblico locale di passeggeri dell’ambito di unità di rete dell’area urbana di Ve-
nezia e Spinea, il dott. Gabriele Vergani, Responsabile del Servizio Trasporto Pubblico Lo-
cale terra e acqua, individuato tra il personale dell’Ente;

2. di dare atto che tra i compiti del Direttore dell’Esecuzione del Contratto  rientrano:

• il coordinamento alla direzione ed il controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto
stipulato dalla stazione appaltante; 

• assicurare la regolare esecuzione del contratto da parte dell’esecutore, verificando che le atti-
vità e le prestazioni contrattuali siano eseguite in conformità dei documenti contrattuali; 

• svolgere tutte le attività allo stesso espressamente demandate dal codice dei contratti pubblici,
nonché tutte le attività che si rendano opportune per assicurare il perseguimento dei compiti a
questo assegnati; 

Il Responsabile Unico del Procedimento
Il Dirigente

dott. Michele Dal Zin*

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di ge -
stione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22,
23 e 23 ter del D.lgs. n. 82/2005

4

Comune di Venezia
Data: 30/09/2022, PG/2022/0446867


		2022-09-30T11:14:43+0000
	MICHELE DAL ZIN




